
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33655   69Quinta-feira, 12 DE JULHO DE 2018 

RESOLVE:                Acatar os Relatórios das Autoridades 
Sindicantes e determinar o arquivamento das sindicâncias, 
com fulcro no artigo 224, caput, c/c art. 201, inciso I da Lei nº. 
5.810/1994-RJU.

Portaria nº Processo 
nº Assunto

183/2017 4178/2017

Denúncia de maus-tratos ao paciente 
ALISSON DE SOUZA SILVA, no período 
em que esteve custodiado no Hospital 
Geral Penitenciário – HGP, conforme 
Ofício nº 014/2017-MP/3ªPJEP, de 

21/02/2017.

794/2017 4427/2017
Motim ocorrido no dia 10/08/2017, na 
Central de Triagem da Cidade Nova – 

CTCN.

821/2017 4440/2017

Suposta agressão e negligência a 
custodiados da Central de Triagem 

Metropolitana IV – CTM IV, conforme 
Denúncia nº 919330, formulada 
no “Disque Direitos Humanos” – 

Disque-100.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 336625
PORTARIA Nº 2835/2018-DGP.SUSIPE, DE 11/07/18

INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, 
a contar de 03/07/18, as férias do servidor JANDERSON PAIXÃO 
DE SOUZA, matrícula nº 5773954, concedidas através da 
Portaria nº 2357/18-DGP.SUSIPE, de 08/06/18, publicada no 
DOE nº 33.635, de 12/06/18.

Protocolo: 336727
Portaria nº 440/2018-CGP/SUSIPE                                         Belém, 
04 de julho de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 347/2018-CGP/SUSIPE, de 
04/06/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33634 
de 11/06/2018, referente ao Processo nº 4545/2018-CGP/
SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 348/2018-CGP/SUSIPE, de 
04/06/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33633 
de 08/06/2018, referente ao Processo nº 4548/2018-CGP/
SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 336731
Portaria nº 457/2018-CGP/SUSIPE                                         Belém, 
09 de julho de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 208, caput, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar não excederá a 60 (sessenta) 
dias, poderá ser prorrogado por igual período, a critério da 
autoridade superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 270/2018-CGP/SUSIPE, de 
25/04/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33614 de 
10/05/2018, referente aos Processos nº 4575/2018-CGP/
SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 336735
Portaria nº 442/2018-CGP/SUSIPE                                    Belém, 
06 de junho de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 

administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Corregedor 
do Interior, RENATO NUNES VALLE, Procurador Autárquico 
do Estado e FRANCISCO CICERO DO AMARAL NETO, 
Assistente Administrativo e, para, sob a presidência do primeiro, 
dar continuidade a apuração dos autos dos Processos nº 
4576/2018-CGP/SUSIPE
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 336734

PORTARIA Nº 2836/2018-DGP.SUSIPE, DE 11/07/18
INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, 
a contar de 03/07/18, as férias do servidor PAULO ROBERTO 
AMARANTES JUSTINO OLIVEIRA , matrícula nº 5674840, 
concedidas através da Portaria nº 2357/18-DGP.SUSIPE, de 
08/06/18, publicada no DOE nº 33.635, de 12/06/18.

Protocolo: 336726

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 11/07/2018
Motivo: A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA.
Matrícula: 5934730/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 336919

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO, 
PORTARIA Nº 747/2018 – GAB/SUSIPE, publicada no DOE 
33651, de 06/07/2018, Protocolo 334631.
Onde se lê: Nome do Servidor: HELIOMAR DE SOUZA OLIVEIRA; 
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM ENFERMAGEM;
Leia-se: Nome do Servidor: JANILDO SANTANA LOPES; Cargo do 
Servidor: AGENTE PRISIONAL;

Protocolo: 336804
Errata da Publicação do Contrato Administrativo nº. 081/2018/
SUSIPE no DOE nº. 33654 de 11/07/2018 sob o nº de Protocolo 
335865.
Onde se lê:
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Leia-se:
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 336723

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2728/2018
Objetivo: escoltar interno em caráter de audiência no município 
de Almeirim-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Almeirim/PA-Brasil
Servidor(es): 57226614/ CASSIO LINO DOS SANTOS 
SOUSA(Agente Prisional); 57203876/ MARCUS VINICIUS DE 
ASSIS RIBEIRO(Agente Prisional).
Período: 05 a 09/06/2018 – Diária(s): 4.5 (quatro e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2729/2018

Objetivo: escoltar interno em caráter de audiência no município 
de Monte Alegre-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Monte Alegre/PA-Brasil
Servidor(es): 55585654/ ALMIR RIBEIRO DE CARVALHO 
NETO(Agente Prisional); 54185625/ DARLISSON RICHARD DOS 
SANTOS COSTA(Agente Prisional).
Período: 07 a 09/06/2018 – Diária(s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2730/2018

Objetivo: escoltar interno em caráter de audiência no município 
de Juruti-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Juruti/PA-Brasil
Servidor(es): 54183712/ ALCIDES JACKSERLEY VALENTE 
COTA(Agente Prisional); 54188639/ EDERLAN BATISTA DOS 
REIS(Agente Prisional).
Período: 04 a 06/06/2018 – Diária(s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2731/2018

Objetivo: escoltar interno em caráter de audiência no município 
de Alenquer-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Alenquer/PA-Brasil
Servidor(es): 5937387/ EDUARDO ROGÊ PANTOJA 
PEREIRA(Agente Prisional); 5725160/ ALEX VASCONCELOS DE 
SANTANA(Agente Prisional).
Período: 04 a 06/06/2018 – Diária(s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2732/2018

Objetivo: escoltar interno em caráter de audiência no município 
de Oriximiná-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Oriximiná/PA-Brasil
Servidor(es): 5934552/ DOUGLAS RAFAEL COSTA DOS 
SANTOS(Agente Prisional); 5937508/ RUBENS NONATO AIRES 
DOS SANTOS(Agente Prisional).
Período: 29 a 31/05/2018 – Diária(s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2733/2018

Objetivo: escoltar interno em caráter de audiência no município 
de Almerim-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Almerim/PA-Brasil
Servidor(es): 5937448/ AMIRALDO LOPES ARRAIS(Agente 
Prisional); 5927537/ JABES BARROS PEREIRA(Agente Prisional).
Período: 21 a 26/05/2018 – Diária(s): 5.5 (cinco e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2735/2018

Objetivo: escoltar interno em caráter de audiência no município 
de Oriximiná-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Oriximiná/PA-Brasil
Servidor(es): 5913342/ NEURANDIR FERREIRA DE 
CASTRO(Agente Prisional); 5937386/ ANTONIO JOSE DE SOUZA 
SIMAS(Agente Prisional).
Período: 27 a 29/05/2018 – Diária(s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2736/2018

Objetivo: escoltar interno em caráter de audiência no município 
de Oriximiná-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Oriximiná/PA-Brasil
Servidor(es): 5931315/ ALCENIR SANTOS TEIXEIRA(Agente 
Prisional); 5769140/ RAIMUNDO MAX MOURA FREIRE(Agente 
Prisional).
Período: 27 a 29/05/2018 – Diária(s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2737/2018

Objetivo: escoltar interno em caráter de audiência no município 
de Oriximiná-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Oriximiná/PA-Brasil
Servidor(es): 54188639/ EDERLAN BATISTA DOS REIS(Agente 
Prisional); 5825512/ EDILENA REGINA GARCIA COSTA(Agente 
Prisional); 55585654/ ALMIR RIBEIRO DE CARVALHO 
NETO(Agente Prisional); 5725160/ ALEX VASCONCELOS DE 
SANTANA(Agente Prisional).
Período: 29 a 31/05/2018 – Diária(s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2741/2018

Objetivo: escoltar interno em caráter de audiência no município 
de Prainha-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Prainha/PA-Brasil
Servidor(es): 5937387/ EDUARDO ROGE PANTOJA 
PEREIRA(Agente Prisional); 5725160/ ALEX VASCONCELOS DE 
SANTANA(Agente Prisional).
Período: 07 a 09/02/2018 – Diária(s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA


